
 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 

 

 

Versão compilada  

 

Divulga os critérios para a composição de siglas no 

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XVII, do 

Regimento Interno (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013), RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar os critérios para a composição de siglas no âmbito do Conselho Nacional do 

Ministério Público (CNMP), constantes do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Aprovar a Tabela de Siglas constante do Anexo II a ser utilizada em documentos e nas 

sinalizações internas das unidades integrantes do CNMP, bem como a Tabela de Conversão de Siglas 

constante do Anexo III. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 

CNMP-PRESI nº 145, de 16 de agosto de 2012. 

Brasília-DF, 5 de maio de 2016. 

 

 

 

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=803
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=803
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=803
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=803
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=803
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2016/2016.Portaria-CNMP-PRESI-051-2.pdf
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/2120
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/2120
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/2120


 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 2/22 

ANEXO I 

CRITÉRIOS PARA A COMPOSIÇÃO DE SIGLAS DAS UNIDADES DO CNMP 

 

1.  Critérios Gerais 

 

a) As siglas do CNMP serão compostas por conjunto de caracteres alfanuméricos que melhor 

cumpram as seguintes condições: 

• lembrar e identificar, com base na estrutura organizacional em vigor, as respectivas unidades 

administrativas e de apoio; 

• refletir a ordem de verbalização da unidade a que disser respeito, de modo a permitir a 

recuperação do seu nome; 

• apresentar sonoridade agradável e não permitir cacofonia. 

b) As exceções de composição de siglas, em face de costume já consolidado ou de necessidade, 

desde que devidamente justificadas, serão analisadas pela Secretaria de Gestão Estratégica e 

aprovadas pelo Secretário-Geral. 

c) As siglas das unidades administrativas e de apoio do CNMP serão consolidadas pela Secretaria 

de Gestão Estratégica, de ofício, ou por solicitação de unidades administrativas ou de apoio 

interessadas, devendo a solicitação ser encaminhada à SGE por meio de memorando. 

d) O siglário será revisado por iniciativa da SGE, sempre que houver mudança na estrutura 

organizacional do CNMP, ou por solicitação de unidades administrativas ou de apoio 

interessadas, devendo a solicitação ser encaminhada à SGE por meio de memorando. 

e) Quando a alteração das siglas for decorrente de alteração/atualização da estrutura organizacional 

do CNMP, caberá à SGE tomar a iniciativa das ações cabíveis ou próprias, até que estejam 

implementadas as versões atualizadas de todos os documentos pertinentes ao siglário. 

f) Quando a alteração das siglas for de interesse da unidade administrativa ou de apoio, a 

solicitação deverá conter a respectiva justificativa, incluindo a oportunidade e a conveniência 

da alteração. 

g) Quando houver alteração significativa da estrutura organizacional do CNMP, caberá à SGE 

elaborar proposta de siglário e divulgar previamente às unidades administrativas ou de apoio, 

com o fim de obter o máximo de consenso, antes da sua aprovação. 

h) A divulgação da proposta de siglário será feita mediante mídia de comunicação interna 

documentada, sendo recomendada a utilização de e-mail. 

i) Uma vez obtida a validação com as unidades, a SGE realizará a compilação dos ajustes, 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 3/22 

elaborará a versão consolidada do siglário, realizará a análise crítica e, posteriormente, a 

encaminhará ao Secretário-Geral CNMP para aprovação. 

j) A SGE elaborará tabela de conversão entre as siglas novas e as siglas antigas (de “situação 

anterior” para “situação atual”) e comunicará as unidades responsáveis para atualizar os 

respectivos sistemas. 

k) Caberá à SGE manter o controle de documentos do siglário. 

 

2. Composição dos Indicativos dos Ramos dos Ministérios Públicos 

 

Os códigos para compor os indicativos das unidades do Ministério Público brasileiro 

são formados pelas iniciais “MP” acrescidas da sigla da unidade da Federação, em se tratando de 

Ministério Público Estadual, ou das iniciais do ramo do Ministério Público da União: 

  

Ramo do Ministério Público Sigla 

Ministério Público Federal MPF 

Ministério Público Militar MPM 

Ministério Público do Trabalho MPT 

Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios 

MPDFT 

Ministério Público Estadual do Acre MP/AC 

Ministério Público Estadual de Alagoas MP/AL 

Ministério Público Estadual do Amapá MP/AP 

Ministério Público Estadual de Amazonas MP/AM 

Ministério Público Estadual da Bahia MP/BA 

Ministério Público Estadual do Ceará MP/CE 

Ministério Público Estadual do Espírito Santo MP/ES 

Ministério Público Estadual do Goiás MP/GO 

Ministério Público Estadual do Maranhão MP/MA 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 4/22 

Ministério Público Estadual do Mato Grosso MP/MT 

Ministério Público Estadual do Mato Grosso do 

Sul 

MP/MS 

Ministério Público Estadual de Minas Gerais MP/MG 

Ministério Público Estadual do Pará MP/PA 

Ministério Público Estadual do Paraíba MP/PB 

Ministério Público Estadual do Paraná MP/PR 

Ministério Público Estadual de Pernambuco MP/PE 

Ministério Público Estadual do Piauí MP/PI 

Ministério Público Estadual do Rio de Janeiro MP/RJ 

Ministério Público Estadual do Rio Grande do 

Norte 

MP/RN 

Ministério Público Estadual do Rio Grande do Sul MP/RS 

Ministério Público Estadual de Rondônia MP/RO 

Ministério Público Estadual de Roraima MP/RR 

Ministério Público Estadual de Santa Catarina MP/SC 

Ministério Público Estadual de São Paulo MP/SP 

Ministério Público Estadual de Sergipe MP/SE 

Ministério Público Estadual de Tocantins MP/TO 

 

3. Composição das siglas das Unidades Administrativas e de Apoio 

 a) O código para compor as siglas das unidades administrativas e de apoio é formado 

sequencialmente pela união de: 

• até seis caracteres de indicativo do nome da unidade. 

• até três caracteres de indicativo de hierarquia da unidade (“AS” – Assessoria, “C” - Comissão 

Permanente, “CT” – Comissão Temporária, “CTE” - Comitê, “CG” – Comitê Gestor, “CP” – 

Comitê de Políticas,  “CO” – Coordenadoria, “DI” – Divisão, “F” – Fórum, “GAB” – Gabinete, 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 5/22 

“GE” – Gerência, “GT” – Grupo de Trabalho, “N” – Núcleo, “PRO” – Protocolo, “REP” – 

Representação, “SE” – Seção, “S” – Secretaria, “SER” – Serviço, “SET” - Setor); 

Nome da unidade Indicativo de 

Hierarquia 

Indicativo do 

Nome 

Sigla 

Assessoria de Gestão de Projetos AS GP ASGP 

Comissão de Jurisprudência C J CJ 

Comissão Temporária de Acessibilidade CT A CTA 

Comitê Gestor Nacional de Tabelas Unificadas CG CTU CGNTU 

Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério 

Público 

CP GP CPGP 

Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público F NG FNG 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas CO GP COGP 

Divisão de Informação de Pessoal DI IP DIIP 

Gerência de Plenário GE PLE GEPLE 

Núcleo de Divulgação Institucional N DI NDI 

Protocolo Jurídico PRO JUR PROJUR 

Seção de Material SE MAT SEMAT 

Secretaria de Administração S A SA 

Serviço de Atendimento ao Usuário SER AT SERAT 

 b) A composição das siglas das unidades que tem o início de seu nome com alguma das 

hierarquias abaixo, seguirão as demais regras definidas neste documento, podendo ser compostas 

somente por seus indicativos de hierarquia. 

 

Nome da unidade Indicativo de Hierarquia 

Chefia de Gabinete CG 

Corregedoria CN 

Gabinete GAB 

Presidência PRESI 

Secretaria (da Secretaria de Administração) SEC/SA 

  c) Para representar a vinculação hierárquica de uma determinada unidade deve-se adotar na 

grafia da sua sigla a subordinação máxima, como por exemplo: 

• ASGP/SGE 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 6/22 

• NGC/COGP/SA 

• COPAD/SP/SG 

• SEMAT/COMCC 

• SERAT/NST 

 d) Nos sistemas informatizados, as siglas das unidades devem ser cadastradas acompanhadas da 

unidade hierárquica “/CNMP”. 

 e) Deve-se evitar a designação de nomes e siglas a setores do CNMP de modo que estes sejam 

idênticos ou possam estabelecer alguma confusão em virtude de seus nomes. No entanto, em situações 

excepcionais, admite-se o estabelecimento de nomes ou siglas similares, devendo ser acrescida da sigla 

de sua unidade superior e separada por barras, inexistindo a sigla sem esta referência. Ex.: 

• Gabinete do Corregedor Nacional do Ministério Público – GAB/CN; e 

• Gabinete da Presidência – GAB/PRESI. 

 

 

ANEXO II 
TABELA DE SIGLAS DO CNMP 

 

Revogada pela Portaria CNMP-PRESI nº 23 de 23 de janeiro de 2023 
 

 

UNIDADES SIGLAS 

Presidência PRESI 

Gabinete da Presidência GAB/PRESI 

Assessoria AS/PRESI 

Assessoria de Articulação Institucional ASART 

Assessoria de Segurança Institucional ASSI 

Unidade de Capacitação do Ministério Público UCMP 

Comitê Gestor do Portal de Direitos Coletivos CGPDC 

Comitê de Governança Corporativa e da Estratégia   CGCE 

   Subcomitê Estratégico de Tecnologia da Informação SETI 

   Subcomitê Estratégico de Gestão de Pessoas SEGP 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9559


 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 7/22 

Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial ASCOM 

Assessoria de Imprensa e Jornalismo ASIMP 

   Núcleo de Comunicação Digital NCD 

Assessoria Operacional ASOP 

   Núcleo de Cerimonial NCE 

   Núcleo de Divulgação Institucional NDI 

   Núcleo de Comunicação Interna NCI 

Auditoria Interna AUDIN 

Coordenadoria de Auditoria COAUD 

Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação COAA 

Corregedoria Nacional do Ministério Público CN 

Gabinete do Corregedor Nacional do Ministério Público GAB/CN 

   Assessoria do Gabinete do Corregedor ASGAB/CN 

Assessoria de Pareceres e Decisões ASPADE 

Coordenadoria-Geral da Corregedoria Nacional COGCN 

   Coordenadoria de Atividade Disciplinar da Corregedoria Nacional COATD 

       Núcleo de Assessoramento Técnico NASTEC 

       Núcleo de Membros Auxiliares Disciplinar NUMAD 

       Núcleo de Apoio Operacional Disciplinar NAOD 

            Seção de Recebimento e Informações Estatísticas SRIE 

            Seção de Juntada e Controle de Prazos SJCP 

            Seção de Cumprimento de Despachos e Decisões SCDDE 

   Coordenadoria de Gestão da Corregedoria Nacional COGEST 

       Núcleo de Apoio Operacional de Gestão NAOG 

   Coordenadoria de Atividade Executiva da Corregedoria Nacional COATE 

       Núcleo de Membros Auxiliares de Atividade Executiva NUMAF 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 8/22 

            Seção de Atuação Junto ao MPU SEAT/MPU 

            Seção de Atuação Junto ao MPE SEAT/MPE 

       Núcleo de Apoio Operacional de Atividade Executiva NAOATE 

            Seção de Acompanhamento de Decisões SEAD/CN 

            Seção de Planejamento e Execuções de Inspeção SEPEI 

Comitê Gestor Nacional de Tabelas Unificadas CGNTU 

Ouvidoria Nacional OUVIDORIA 

Comissões COMIS 

Comissão de Controle Administrativo e Financeiro CCAF 

   Comitê Gestor Permanente do Portal da Transparência do Ministério Público CGPPT 

Comissão da Infância e Juventude CIJ 

Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público CPAMP 

   Comitê de Políticas de Segurança Institucional do Ministério Público CPSI 

Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança 

Pública 

CSP 

   Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública ENASP 

Comissão de Planejamento Estratégico CPE 

   Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público FNG 

       Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público CPTI 

       Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público CPCOM 

       Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público CPGA 

       Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público CPGO 

       Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público CPGP 

Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência CALJ 

Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais CDDF 

   Núcleo de Atuação Especial em Acessibilidade NEACE 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 9/22 

Gabinetes de Conselheiros GAB 

Gabinete 01 GAB01 

Gabinete 02 GAB02 

Gabinete 03 GAB03 

Gabinete 04 GAB04 

Gabinete 05 GAB05 

Gabinete 06 GAB06 

Gabinete 07 GAB07 

Gabinete 08 GAB08 

Gabinete 09 GAB09 

Gabinete 10 GAB10 

Gabinete 11 GAB11 

Gabinete 12 GAB12 

Gabinete 13 GAB13 

Secretaria Geral SG 

Gabinete do Secretário-Geral GAB/SG 

Gabinete do Secretário-Geral Adjunto GAB/SGA 

   Chefia de Gabinete da Secretaria-Geral CG/SG 

   Secretaria Executiva SE 

   Assessoria Jurídica ASJUR 

   Biblioteca BIBLIO 

Comissão Temporária de Concurso de Servidores do CNMP CTCONC 

Comissão Temporária de Inventário Físico de Bens do CNMP CTINV 

Secretaria de Gestão Estratégica SGE 

Assessoria de Gestão de Projetos ASGP 

Núcleo de Gestão Estratégica NGE 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 10/22 

Núcleo de Organização e Normatização NON 

Secretaria de Planejamento Orçamentário SPO 

Coordenadoria de Planos e Avaliação COPLA 

Coordenadoria de Programação Orçamentária e Financeira COPOF 

Secretaria de Tecnologia da Informatização STI 

Assessoria de Políticas em TI ASPTI 

Núcleo de Gestão de Sistemas NGS 

   Serviços de Sistemas Internos SERVSI 

   Serviços de Sistemas Nacionais SERVSN 

Núcleo de Suporte Técnico NST 

   Serviço de Atendimento ao Usuário SERVSAT 

   Serviço de Infraestrutura de Produção SERVIP 

Secretaria de Administração SA 

Assessoria Técnica ASTEC/SA 

Secretaria SEC/SA 

Comissão Permanente de Licitação CPL 

Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes UDPP 

Coordenadoria de Material, Compras e Contratos COMCC 

   Seção de Patrimônio SEPAT 

   Seção de Material SEMAT 

   Seção de Compras SECOMP 

   Seção de Contratos SECONT 

Coordenadoria de Orçamento e Finanças COFIN 

   Seção de Execução Orçamentária e Financeira SEOF 

Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços COGCS 

   Seção de Comunicações Administrativas SECAD 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 11/22 

   Seção de Serviços Auxiliares SESAUX 

Coordenadoria de Engenharia COENG 

Coordenadoria de Transportes COTRAN 

Coordenadoria de Serviços de Saúde COSSAUDE 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas COGP 

   Divisão de Informações de Pessoal DIIP 

   Núcleo de Cadastro de Pessoal NCP 

   Núcleo de Gestão de Carreiras NGC 

   Divisão de Pagamento de Pessoal DIPP 

Secretaria Processual SPR 

Assessoria Técnica ASTEC/SPR 

Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição COPAD 

   Protocolo Jurídico PROJUR 

   Seção de Autuação SEAUT 

Coordenadoria de Processamento de Feitos COPF 

   Seção de Atos Processuais SEAP 

Coordenadoria de Acompanhamento de Decisões COADE 

   Seção de Acompanhamento de Decisões SEADE 

 

ANEXO II 

TABELA DE SIGLAS DO CNMP 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 95, de 14 de setembro de 2017) 

 

UNIDADES SIGLAS 

Presidência PRESI 

Gabinete da Presidência GAB/PRESI 

Assessoria da Presidência ASS/PRESI 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5290


 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 12/22 

Assessoria de Cerimonial e Eventos  ASCEV 

Auditoria Interna AUDIN 

    Coordenadoria de Auditoria COAUD 

    Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação COAA 

Comitê Gestor do Portal de Direitos Coletivos CGPDC 

Comitê de Governança Corporativa e da Estratégia   CGCE 

   Subcomitê Estratégico de Tecnologia da Informação SETI 

   Subcomitê Estratégico de Gestão de Pessoas SEGP 

   Subcomitê Estratégico de Comunicação Social SECOM 

Corregedoria Nacional do Ministério Público CN 

Gabinete do Corregedor Nacional do Ministério Público GAB/CN 

   Assessoria do Gabinete do Corregedor ASGAB/CN 

Coordenadoria Geral COGE 

Assessoria Administrativa ASDM 

Assessoria Técnica ASTEC 

Coordenadoria de Soluções Tecnológicas   COST 

Coordenadoria de Atividade Disciplinar, Protocolo e Expedição  CODPE 

     Núcleo de Protocolo e Expedição    NPE/CODPE 

     Núcleo de Atividade Disciplinar  NDI/CODPE 

Coordenadoria de Inspeções e Correições   COIC 

    Núcleo de Planejamento e Execução    NPE/COIC 

    Núcleo de Acompanhamento de Decisões    NAD/COIC 

Comitê Gestor Nacional de Tabelas Unificadas CGNTU 

Gabinetes de Conselheiros GAB 

Gabinete 01 GAB01 

Gabinete 02 GAB02 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 13/22 

Gabinete 03 GAB03 

Gabinete 04 GAB04 

Gabinete 05 GAB05 

Gabinete 06 GAB06 

Gabinete 07 GAB07 

Gabinete 08 GAB08 

Gabinete 09 GAB09 

Gabinete 10 GAB10 

Gabinete 11 GAB11 

Gabinete 12 GAB12 

Gabinete 13 GAB13 

Comissões COMIS 

Comissão de Controle Administrativo e Financeiro CCAF 

   Comitê Gestor Permanente do Portal da Transparência do Ministério Público CGPPT 

Comissão da Infância e Juventude CIJ 

Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público CPAMP 

   Comitê de Políticas de Segurança Institucional do Ministério Público CPSI 

Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança 

Pública 

CSP 

   Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública ENASP 

Comissão de Planejamento Estratégico CPE 

   Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público FNG 

       Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público CPTI 

       Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público CPCOM 

       Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público CPGA 

       Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público CPGO 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 14/22 

       Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público CPGP 

Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência CALJ 

Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais CDDF 

   Núcleo de Atuação Especial em Acessibilidade NEACE 

Ouvidoria Nacional OUVIDORIA 

Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Público UNCMP 

Secretaria Geral SG 

Gabinete do Secretário-Geral GAB/SG 

Gabinete do Secretário-Geral Adjunto GAB/SGA 

Chefia de Gabinete da Secretaria-Geral CG/SG 

Secretaria Executiva SE 

Assessoria Jurídica ASJUR 

    Núcleo de Licitações e Contratos NLC 

    Núcleo de Legislação de Pessoal e Normatização  NLPN 

Assessoria de Comunicação Social ASCOM 

Assessoria Operacional ASOP 

Assessoria de Imprensa e Jornalismo ASIMP 

Núcleo de Divulgação Institucional NDI 

Núcleo de Comunicação Interna NCI 

Núcleo de Comunicação Digital NCD 

Biblioteca BIBLIO 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas COGP 

   Divisão de Informações de Pessoal DIIP 

      Seção de Cadastro de Pessoal SECP 

   Divisão de Pagamento de Pessoal DIPP 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 15/22 

       Seção de Gestão de Carreiras SEGC 

Coordenadoria de Serviços de Saúde COSSAUDE 

Secretaria de Administração SA 

Assessoria Técnica ASTEC/SA 

Comissão Permanente de Licitação CPL 

Coordenadoria de Orçamento e Finanças COOFIN 

   Seção de Execução Orçamentária e Financeira SEOF 

Coordenadoria de Material, Compras e Contratos COMCC 

   Seção de Patrimônio SEPAT 

   Seção de Material SEMAT 

   Seção de Compras SECOMP 

   Seção de Contratos SECONT 

Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços COGCS 

   Seção de Serviços Auxiliares SESAUX 

    Seção de Apoio à Fiscalização Trabalhista SEFIT 

Coordenadoria de Segurança e Transporte COSET 

Coordenadoria de Engenharia COENG 

Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes UDPP 

Secretaria de Gestão Estratégica SGE 

Assessoria de Gestão de Projetos ASGP 

Núcleo de Gestão Estratégica NGE 

Núcleo de Processos e Excelência Organizacional NUPEO 

Secretaria de Planejamento Orçamentário SPO 

Coordenadoria de Planos e Avaliação COPLA 

Coordenadoria de Programação Orçamentária e Financeira COPOF 

Secretaria Processual SPR 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 16/22 

Assessoria Técnica ASTEC/SPR 

Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição COPAD 

   Protocolo Jurídico PROJUR 

   Seção de Autuação SEAUT 

Coordenadoria de Processamento de Feitos COPF 

   Seção de Registros Plenários SERP 

   Seção de Atos Processuais SEAP 

Coordenadoria de Acompanhamento de Decisões COADE 

Secretaria de Tecnologia da Informação STI 

Assessoria de Políticas em Tecnologia da Informação ASPTI 

Núcleo de Gestão de Sistemas NGS 

   Serviços de Sistemas Internos SERVSI 

   Serviços de Sistemas Nacionais SERVSN 

Núcleo de Suporte Técnico NST 

   Serviço de Atendimento ao Usuário SERVSAT 

   Serviço de Infraestrutura de Produção SERVIP 

 

 

ANEXO II 

TABELA DE SIGLAS DO CNMP 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 68, de 10 de maio de 2019) 

Revogada pela Portaria CNMP-PRESI nº 23 de 23 de janeiro de 2023 

 

 

UNIDADES SIGLAS 

Presidência PRESI 

Secretaria de Direitos Humanos e Defesa Coletiva SDH 

    Comitê Nacional do SINALID CN-SINALID 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6590
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9559


 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 17/22 

Secretaria de Relações Institucionais SRI 

Gabinete da Presidência GAB/PRESI 

    Secretaria Administrativa SEC-ADM/PRESI  

Assessoria da Presidência ASS/PRESI 

Assessoria de Cerimonial e Eventos  ASCEV 

Auditoria Interna 
AUDIN 

    Coordenadoria de Auditoria COAUD 

    Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação COAA 

Comitê Gestor do Portal de Direitos Coletivos CGPDC 

Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos e Memória do Ministério 

Público 

COPLANAME 

Comitê Técnico Gestor de Interoperabilidade do Poder Judiciário e do MP CGTI 

Comitê de Governança Corporativa e da Estratégia   CGCE 

   Subcomitê Estratégico de Tecnologia da Informação SETI/CGCE 

   Subcomitê Estratégico de Gestão de Pessoas SEGP/CGCE 

   Subcomitê Estratégico de Comunicação Social SECOM/CGCE 

Corregedoria Nacional do Ministério Público CN 

Chefia de Gabinete da Corregedoria Nacional CGAB/CN 

   Assessoria de Gabinete ASGAB/CN 

    Secretaria de Gabinete SGAB/CN 

Coordenadoria Geral COGE 

    Assessoria Especial de Coordenadoria-Geral AS-COGE 

    Assessoria Técnica e Jurídica ASTEJU 

    Assessoria de Plenário ASPLEN 

Coordenadoria de Inovação, Evolução Humana e Estágio Probatório  CIEE 

   Gabinete de Membros Auxiliares e Colaboradores GABMAC/CIEE 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 18/22 

....Assessoria da CIEE AS-CIEE 

Coordenadoria Disciplinar  CODI 

   Gabinete de Membros Auxiliares e Colaboradores GABMAC/CODI 

    Assessoria da CODI AS-CODI 

     Núcleo de Autuação Disciplinar NUAD 

     Núcleo de Cumprimento Disciplinar  NCD 

Coordenadoria de Correições e Inspeções COCI 

   Gabinete de Membros Auxiliares e Colaboradores GABMAC/COCI 

    Assessoria da COCI AS-COCI 

     Núcleo de Acompanhamento de Decisões    NAD 

     Núcleo de Planejamento e Execução    NPE 

Gabinetes de Conselheiros GAB 

Gabinete 01 GAB01 

Gabinete 02 GAB02 

Gabinete 03 GAB03 

Gabinete 04 GAB04 

Gabinete 05 GAB05 

Gabinete 06 GAB06 

Gabinete 07 GAB07 

Gabinete 08 GAB08 

Gabinete 09 GAB09 

Gabinete 10 GAB10 

Gabinete 11 GAB11 

Gabinete 12 GAB12 

Gabinete 13 GAB13 

Comissões COMIS 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 19/22 

Comissão de Controle Administrativo e Financeiro CCAF 

   Comitê Gestor Permanente do Portal da Transparência do Ministério Público CGPPT  

Comissão da Infância e Juventude CIJ  

Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público CPAMP 

   Comitê de Políticas de Segurança Institucional do Ministério Público CPSI 

Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança 

Pública 

CSP 

   Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública ENASP 

Comissão de Planejamento Estratégico CPE 

   Comitê Gestor Nacional de Tabelas Unificadas CGNTU 

   Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público FNG 

       Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público CPTI 

       Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público CPCOM 

       Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público CPGA 

       Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público CPGO 

       Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público CPGP 

Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência CALJ 

Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais CDDF 

 

 

   Comitê Gestor do Cadastro Nacional de Casos de Violência Doméstica e 

Familiar contra a Mulher 

CG-CNVD 

   Núcleo de Atuação Especial em Acessibilidade NEACE 

Comissão do Meio Ambiente CMA 

Ouvidoria Nacional OUVIDORIA 

Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Público UNCMP 

Secretaria Geral SG 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 20/22 

Gabinete do Secretário-Geral GAB/SG 

Gabinete do Secretário-Geral Adjunto GAB/SGA 

Chefia de Gabinete da Secretaria-Geral CG/SG 

Secretaria Executiva SE 

Assessoria Jurídica ASJUR 

    Núcleo de Licitações e Contratos NLC 

    Núcleo de Legislação de Pessoal e Normatização  NLPN 

Secretaria de Comunicação Social SECOM 

Assessoria Operacional ASOP 

Assessoria de Imprensa e Jornalismo ASIMP 

Núcleo de Divulgação Institucional NDI 

Núcleo de Comunicação Interna NCI 

Núcleo de Comunicação Digital NCD 

Biblioteca BIBLIO 

Coordenadoria de Saúde COSSAUDE 

Secretaria de Gestão de Pessoas SGP 

   Divisão de Informações de Pessoal DIIP 

      Seção de Cadastro de Pessoal SECP 

   Divisão de Pagamento de Pessoal DIPP 

       Núcleo de Gestão de Carreiras NGC 

Secretaria de Administração SA 

Assessoria Técnica ASTEC/SA 

Comissão Permanente de Licitação CPL 

Coordenadoria de Orçamento e Finanças COOFIN 

   Seção de Execução Orçamentária e Financeira SEEOF 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 21/22 

Coordenadoria de Material, Compras e Contratos COMCC 

   Seção de Patrimônio SEPAT 

   Seção de Material SEMAT 

   Seção de Compras SECOMP 

   Núcleo de Contratos NUCONT 

Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços COGCS 

   Seção de Serviços Auxiliares SESAUX 

   Seção de Apoio à Fiscalização Trabalhista SEFIT 

Coordenadoria de Segurança e Transporte COSET 

Coordenadoria de Engenharia COENG 

Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes UDPP 

Secretaria de Gestão Estratégica SGE 

Assessoria de Gestão de Projetos ASGP 

Núcleo de Gestão Estratégica NGE 

Núcleo de Processos e Excelência Organizacional NUPEO 

Secretaria de Planejamento Orçamentário SPO 

Coordenadoria de Planos e Avaliação COPLA 

Coordenadoria de Programação Orçamentária e Financeira COPOF 

Secretaria Processual SPR 

Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição COPAD 

   Protocolo Jurídico PROJUR 

   Seção de Autuação SEAUT 

Coordenadoria de Processamento de Feitos COPF 

   Núcleo de Registros Plenários NURP 

   Seção de Atos Processuais SEAP 

Coordenadoria de Acompanhamento de Decisões COADE 



 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 5 DE MAIO DE 2016. 22/22 

   Núcleo de Acompanhamento de Decisões NUAD 

Secretaria de Tecnologia da Informação STI 

Assessoria de Políticas em Tecnologia da Informação ASPTI 

Núcleo de Gestão de Sistemas NGS 

   Serviços de Sistemas Internos SERVSI 

   Serviços de Sistemas Nacionais SERVSN 

Núcleo de Suporte Técnico NST 

   Serviço de Atendimento ao Usuário SERVSAT 

   Serviço de Infraestrutura de Produção SERVIP 

 

 

 

 

ANEXO III 

TABELA DE CONVERSÃO DE SIGLAS 

 

Situação Anterior 

Portaria CNMP-PRESI Nº 145 de 16 de agosto de 

2012 

Situação Atual 

Portaria CNMP-PRESI Nº 51 de 4 de maio de 2016 

Unidade Sigla Unidade Sigla 

Chefe de Gabinete da Presidência CG/PRESI Gabinete da Presidência GAB/PRESI 

Chefe de Gabinete da Corregedoria CG/CNN Gabinete do Corregedor Nacional 

do Ministério Público 

GAB/CN 

 


